28. « Tandem ergo ad feminam vindicandam populus armatur: omnis ætas, omnis sexus carnificem fugat, et cætu in circumum eonule exclamât. Non credit panem uniusquique, quod videt. Turbatur tali nuntio urbs propinqua, et tota lectorum turba glomeratur. Et quibus medicus, ad quem damnatorum cura pertinebat, crumpeus, et cæcitem mundam perluso pulvere turpans: Quam mecum,

¹ Psal. VII.² Dan. III. ³ Dan. XIII. XIV.

inquit, o cives pelitis caput? me illi vicarium datis? Si misericordes, si clementes estis, si vultis servare damnatam; innocens certe perire non debeo. Quo flecti vulgi concussus est animus, moestusque se per omnes torpor insinuat, et mirum in modum voluntate mutata, cum pietatis fuisset, quod defenderant; pietatis visum est genus, ut paterentur occidi. Novus igitur evisis, novus percussor apponitur. Stat victima, Christo tantum favente munita: semel percussa concutitur; iterum repetita quassatur; tertio vulnerata prosternitur. O divina potentiae sublimanda majestas! quae prius fuerat quarto percussa nec laesa, ideo post paululum visa est mori, ne pro ea perire innoxius.

29. « Clerici, quibus id officii erat, eruentum linteo cadaver involvunt, et fossam humum lapidibus constructes, ex more tumulum parant. Festinato sol cursu oceanum petit, et misericordia Domini celeriori cursu naturae nox advenit. Subito feminae palpitat pectus; et oculis quarentibus lumen, corpus animatur ad vitam. Jam spirat, jam videt, jam sublevatur et loquitur: jam in illam potest vocem erumpere: Dominus ¹ auxiliator meus; non timebo quid faciat mihi homo. Annus interim quadam, quae Ecclesiae sustentabatur opibus, debitum caelo spiritum reddidit; et quasi de industria, ordine currente rerum, vicarium tumulo corpus operitur. Dubia adhuc luce, in hictore diabolus occurrit, querit cadaver occisae, sepulcrum sibi monstrari petit: vivere putat, quam mori potuisse miratur. Recens a clericis caspes ostenditur, et dudum superinjecta humus cum his vocibus ingeritur flagitanti: Erue scilicet ossa jam condita: infer novum sepulcro bellum: et si hoc parum est, avibus ferisque lanianda membra discerpe. Septies percussa debet aliquid plus morte perpeti.

30. « Tali ergo invidia carnificae confuso, clam Domini mulier refocillatur. Et ne forte creber medicus ad ecclesiam commeatu suspitionis panderet viam; cum quibusdam virginibus ad secretiorem villulam, secto crine transmittitur. Ibi paulatim, virili habitu veste mutata, in cicatricem vulnus obducitur. Et o vere: jus summum, summa malitia: post tanta miracula adhuc severius leges. En quo me gestorum ordo pertraxit. » Hactenus S. Hieronymus, plane detestans severissimi principis per ministros crudeliores severientium nimum in persequendis delictis ardorem, quo innocentes quoque interdum puniri confingeret. Alumna haec erat femina S. Eusebii ejus civitatis episcopi: quam ad tantam cum innocentia junctam constantiam sanctus praesul cum verbis, tum etiam vitae exemplo firmiter informarat.

31. Haec omnia cum rescisset S. Damasus Romanae Ecclesiae pontifex, admonitus, puto, a clericis ipsius Vercellensis Ecclesiae, sollicito studio impetranda feminae salute apud imperatorem severissimum egit. Testatur id quidem ipse Hierony-

mus in fine ejusdem epistolae, ubi reddito certiore Innocentio, ad quem scribit, de rebus Mediolani gestis ab Evagrino adversus Auxentium, de Damaso haec mox subdit: « Romanum episcopum jam paene factionis laqueis irretitum, et vicisse adversarios, et non nocuisse superatis:

Verum ¹ haec ipse quidem spatii disclusus iniquis Praetereo, et alius post me memoranda relinquo.

Præsentis tantum rei fine contentus sum: imperatorem de industria adit, precibus fatigat, merito lenit, sollicitudine promeretur, ut redditam vitam redderet liberati. » Hactenus Hieronymus de Damaso et muliere ad Innocentium, quem illum ipsum esse putamus ejusdem Hieronymi necessarium, in peregrinatione comitem, et in eremo Syriae contubernalem, ubi et deploravit extinctum, cum ad Rufinum sic de ipso postea scripsit ²: « Innocentium partem animae meae repentinus febrium ardor abstraxit. At de his modo satis: jam vero ad reliquas anni hujus res gestas orationem convertamus.

32. *Plaga grandinis et famis.* — Quod autem spectat ad res Orientales, « hoc anno pariter, iisdemque coss., inquit Socrates ³, grandis magnitudine inusitata, lapidibus similis. Constantino poli decidit. Est quidem multis in ore, illam grandinem. Deo irato, quod multi sacerdotes, qui cum Eudoxio communicare recusaverant, essent ab imperatore relegati, dilapsam fuisse. » Haec ipse. Complures quoque homines eadem grandine necatos esse, S. Hieronymus in Chronico hoc ipso anno quarto horum imperatorum affirmat. Equidem Valentis temporibus diversis cladibus saepe afflicta est Oriens: nam praeter maris eruptionem, et terrae motus ingentes, quos diximus, alii pariter subsequenti sunt vehementes tremores terre; famaeque dira provincias saepe vexavit; nec Constantinopolis tantum, sed aliae quoque provinciae eadem affectae sunt clade, ut Cappadocia; ejus rei testis est celebris illa oratio, *De plaga grandinis* inscripta, dictaque coram patre moerente a Gregorio Nazianzi: etenim his propemodum diebus, reversus ex eremo praedicationis munus pastoralis nomine obivit: quo etiam sensu pastorem se, et pastorem principem nominat, non ita tamen, quod fuerit episcopus Nazianzenus, vel Sasimorum, sed quod (ut dictum est) apud parentem senem munere pastoris fungeretur, principemque locum in populo publice docendo teneret; ob id, inquam, ibi ait: « Hunc populum mihi compone, » parentem alloquitur, « mihi scilicet alumno disciplinae tuae, deinde pastori, nunc autem principi quoque pastori. » Licet Niceta haec referat ad tempus postquam Sasimorum est creatus episcopus. Quod autem Socrates ait, creditum ex proscriptione episcoporum, ulciscende Deo, immensam plagam grandinis, indicias nemo ierit, ab anno superiori (ut vidimus) coeptam esse Arianorum sub Valente persecutionem,

¹ Psal. CXXVII.

² V. sup. Georg. — ³ Hieron. epist. XLII. — ⁴ Socrat. lib. IV. c. 19.

eamque latioribus in annos singulos incrementis auclam : verum ipsam catholicorum episcoporum proscriptionem nonnisi post annum sequentem inchoalam esse, suo loco apertius innolescet.

33. At non plaga tantum grandinis hisce temporibus complures Orientis regiones dire vexavit; sed quæ secuta est fames ingens, tum alios, tum præcipue Cappadocas magnopere exagitavit : cum Casarea Cappadocæ S. Basilii adhuc presbyteri, sed post episcopum primi, inluit in alendis pauperibus magna sollicitudo charitati conjuncta; de qua hæc Gregorius Nazianzenus¹ : « Fames grassabatur, et quidem post hominum memoriam atrocissima : languebat civitas, nec ex ullo loco auxilium afferabatur, nec ulla calamitatis medicina. Nam maritimæ quidem urbes ejusmodi rerum penuriam facile sufferunt, dantes nimirum ea quibus affluent ac vicissim ea quibus caret a mari accipientes. At nos, qui procul a mari degimus, nec ex iis rebus quibus abundamus, utilitatem ullam capimus; nec ea quibus egemus, ulla arte comparare possumus; ut qui nec ea quæ habemus, exportare; nec ea quibus caremus, importare queamus. Sed in hujusmodi malis nihil gravius atque acerbius, quam crudelitas, cupiditasque inexplibilis eorum qui rei frumentariæ copia circumfluent. Observant enim temporum difficultates, atque ex annonæ penuria lucrum captant, et ex aliorum calamitatibus messem faciunt; nec illud audientes; cum² qui pauperes commiserentur, Deo fœnore dare; nec rursum illud; cum³ qui frumentum abscondit plebi, execrabilem esse, » etc. At quid tunc Basilium? Subdit Gregorius⁴ : « Pavit omnes : et quoniam pacto? Audi :

34. « Apertis enim oratione sua et cohortatione locupletum horreis, facit, quod est in Scriptura⁵ : Cibum esurientibus frangit, panibusque pauperes

satiat, alitque eos in fame, atque esurientes animas implet bonis. Quo tandem modo? neque enim ad laudis cumulum hoc parvi momenti est. Nam cum eos quos fames vulneraverat, in unum coegisset, nonnullos etiam spiritum ægre trahentes, viros, feminas, puerulos, senes, omnem ætatem commiseratione dignam, omnia ciborum genera, quibus fames depelli solet, corrogans, atque ollas pulmentariorum, salsique nostratis opsonii, atque ad levandam famem pauperum accommodati, plenas proponens, ac deinde Christi, qui linteo præcinctus discipulorum pedes nequaquam lavare gravabatur⁶, ministerium imitans, simulque puerorum sive conservorum suorum ad eam rem opera utens, corpora pauperum animasque curabat, honorem cum necessario alimento connectens, ac dolorem eorum utrinque leniens. Talis erat novus noster procurator et secundus Joseph, » etc. Hucusque verba Gregorii. Addit vero germanus ejusdem Basilii Gregorius⁷ Nyssenus; tum etiam S. Basilium patrimonium ipsum in pauperes erogasse : « Cum, inquit, fames aliquando gravis, et sæva tam ipsam urbem in qua habitabat, quam omnem urbi subditam regionem affligeret; venditis suis prædiis et possessionibus, atque pecuniis in alimenta conversis; cum etiam rarum esset, ut illi qui valde sibi providissent et instructi essent, ea quæ ad mensam et victum pertinent, sibi conficere et suppeditare possent; ille per omne tempus famis, cum eos qui undique confluerent, tum juventutem totius urbanae plebis alere perseveravit, adeo ut etiam Judeorum liberos hujus benignitatis et liberalitatis ex æquo participes laceret. Nihil enim prorsus interest, utrum per vas oleæ quis, an per aliam aliquam materiam et occasionem divinum mandatum exequatur. » Hæc Nyssenus; atque de his hæctenus; sequentis jam anni res aggrediamur.

¹ Greg. Naz. orat. in laudem Basil. — ² Prov. XIX. — ³ Prov. XI. — ⁴ Greg. Naz. ibid. — ⁵ Isai. LVIII.

⁶ Joan. XIII. — ⁷ Greg. Nyss. orat. in laudem Basilii.

1. *Consules.* — Ad MM. 1 *Coss. Lupicinus*, et *Jovinus* : prior Orientalis : magister enim equitum in Oriente fuit, ut testatur Ammianus lib. 16, cap. 5, posterior Occidentalis, cujus sæpe meminuit Marcellinus lib. 25, 26 et 28.

2. *Liberii PP. obitus.* — A MM. 2 ad 7. *Liberii* pape obitus anno antecedenti contigit, quo cum

Hieronimus in Chronico juxta Pontaci editionem consignavit. Præterea *Marcellinus* et *Faustianus* presbyteri luceriani, qui hoc tempore vivebant, in præfatione libelli precum ad imperatores Valentinianum, Theodosium et Arcadium, tradunt Liberii humanis rebus exemptum VIII *Kalendas Octobris, Gratiano et Duglataplo coss.*, id est, anno

precedenti. Eadem die, nempe vicesima quarta Septembris memoratur in Martyrologio Bedæ: in quibusdam vero Martyrologiis, ut in Hieronymo, nomen ejus ad IX kalend. Octobris inscriptum. Quæ ex diversitate intelligimus, *Liberium* die xxiii Septembris demortuum, sequentique sepulture mandatum. Ammianus lib. 27, cap. 3, dicit quidem, sub *Viventii* prefectura, quæ in hunc annum incidit, ortum esse Damasum inter et Ursicinum dissidium pro urbis Romæ episcopatu. Sed *Prætextatus* jam mense Augusto currentis anni eidem successerat, ut liquet ex lege Codicis Theodosiani *De ingratis liberis*, dat. *XV kalend. Septemb.*, *Prætextato* inscripta, ideoque *Viventius* jam anno precedenti ante mensem Septembrem, quo Liberius obiit, dignitatem illam inierat. Quare dissidium illud quod Ammianus narrat, anno superiori contigit; cum non sit ratio, cur in morte Liberii Marcellino et Faustino fides non adhibeatur.

3. *De rebaptizatione ab hæreticis usurpata.* — Anastasius juxta accuratiorẽ editionem ab Holstenio curatam, de Constantio imp. ait: « Missa auctoritate per Catulium agentem in rebus, simul Ursacius et Valens venerunt ad Liberium, qui consensit præcep̄tis Constantii, ut una participatio conveniret communionis cum hæreticis tantum, ut non rebaptizarent. » ubi duo codices Mss. Florentini habent *rebaptizaret*. Ad quæ verba Holstenius notat Arianos tempore Liberii papæ rebaptizasse eos, qui ex Catholicis ad sectam suam veniebant, et Anastasium illum locum descripsisse ex auctiori Chronico veterum Pontificum. Addit Holstenius: « Quando nam autem ceperint rebaptizare Ariani, nondum innotuit, verisimile tamen est eos rebaptizandi morem a Donatistis accepisse, et Donatistas, ne amplius in Africa angulo latitare dicerentur, ante *Liberii* tempora unionem cum Arianiis iniisse. »